

COOPERATIVA DE CREDITO CREDISG LTDA. - SICOOB CREDISG

SICOOB CREDISG
CNPJ: 03.645.752/0001-06
DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS
Em Reais

	Notas	2º Sem. 2023	31/12/2023	31/12/2022
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		52.755.925,36	103.594.151,41	78.668.774,43
Operações de Crédito	20	30.286.117,64	60.119.924,97	51.420.396,92
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4.a	22.362.998,66	43.367.946,96	27.248.377,51
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	5.b	106.809,06	106.279,48	-
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	21	(29.137.098,61)	(61.573.329,33)	(56.008.798,01)
Operações de Captação no Mercado	11.d	(19.716.056,51)	(40.166.068,38)	(30.577.858,51)
Operações de Empréstimos e Repasses	13.c	(9.853.939,37)	(18.179.150,74)	(8.583.233,98)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		432.897,27	(3.228.110,21)	(16.847.705,52)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		23.618.826,75	42.020.822,08	22.659.976,42
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(2.626.053,10)	(6.206.489,48)	(6.424.811,18)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	22	2.774.766,01	5.418.602,78	3.751.333,79
Rendas de Tarifas	23	559.185,62	1.127.704,77	1.016.018,56
Dispêndios e Despesas de Pessoal	24	(4.017.213,99)	(7.561.643,75)	(6.489.074,44)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	25	(3.033.200,26)	(5.873.593,60)	(5.790.571,00)
Dispêndios e Despesas Tributárias	26	(132.090,84)	(280.142,20)	(230.988,98)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	27	3.096.514,12	4.187.901,40	3.526.324,44
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	28	(1.874.013,76)	(3.225.318,88)	(2.207.853,55)
PROVISÕES	29	833.788,18	722.195,89	242.499,98
Provisões/Reversões para Contingências		(110.313,58)	(132.272,82)	(65.950,15)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		944.101,76	854.468,71	308.450,13
RESULTADO OPERACIONAL		21.826.561,83	36.536.528,49	16.477.665,22
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	30	(75.987,26)	(33.798,19)	(7.303,25)
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		21.750.574,57	36.502.730,30	16.470.361,97
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		118.050,11	-	-
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		75.914,46	-	-
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		42.135,65	-	-
PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS		(191.817,77)	(531.674,37)	(93.137,11)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		21.676.806,91	35.971.055,93	16.377.224,86

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.